2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.03.2024

                                     № 378
Об утверждении Порядка принятия главными
распорядителями средств бюджета
муниципального образования Кавказский
район решений о наличии потребности
в остатках субсидий, в том числе грантов
 в форме субсидий, предоставленных
юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим
лицам - производителям товаров, работ,
услуг в целях финансового обеспечения
затрат в связи с производством (реализацией)
товаров, выполнением работ, оказанием
услуг и не использованных в отчетном
финансовом году

В соответствии с абзацем 5 пункта 10 Общих требований к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 г.                 № 1782, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок принятия главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Кавказский район решений о наличии потребности в остатках субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и не использованных в отчетном финансовом году, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Отделу информационной политики администрации муниципального образования Кавказский район (Винокурова И.В.) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации муниципального образования Кавказский район в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

Кавказский район                                                                                В.Н. Очкаласов

Приложение
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 20.03.2024 № 378
ПОРЯДОК
принятия главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Кавказский район решений о наличии потребности в остатках субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и не использованных в отчетном финансовом году

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с принятием главными распорядителями средств бюджета муниципального образования Кавказский район, предоставившими субсидии, в том числе гранты в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (далее соответственно - субсидии, получатели субсидий) в целях финансового обеспечения затрат в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг решений о наличии (отсутствии) потребности в использовании получателями субсидий остатков субсидий, не использованных ими по состоянию на 1 января текущего финансового года, на цели, ранее установленные условиями предоставления субсидий (далее соответственно - решение о наличии потребности, решение об отсутствии потребности) в случае, если такая возможность предусмотрена порядком предоставления субсидий.

2. Если срок использования субсидии истек в отчетном финансовом году, но получателем субсидии приняты обязательства, источником финансового обеспечения которых являются не использованные на 1 января текущего финансового года остатки субсидии, подлежавшие оплате в отчетном финансовом году, то получатель субсидии направляет главному распорядителю средств бюджета муниципального образования Кавказский район в установленном им порядке, но не позднее 1 февраля текущего финансового года документы, подтверждающие наличие указанных обязательств.

Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Кавказский район рассматривает поступившие документы и подготавливает проект правового акта, содержащего решение о наличии потребности или в следующих случаях решение об отсутствии потребности:

превышен размер средств, заявленных к подтверждению потребности, над размером неисполненных обязательств;

превышен размер средств, заявленных к подтверждению потребности, над размером остатков субсидий, не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года;

неисполненные обязательства не соответствуют целям предоставления субсидий.

3. Если срок использования субсидии в отчетном финансовом году не истек, то главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Кавказский район на основании представленных получателями субсидий отчетов о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, подготавливает проект правового акта администрации муниципального образования Кавказский район (далее – правовой акт), содержащего решение о наличии потребности.

4. Проект правового акта должен содержать:

наименование получателя субсидии;

цель предоставления субсидии;

код классификации расходов бюджета муниципального образования Кавказский район по предоставлению субсидии;

сумму остатка субсидии, не использованной в отчетном финансовом году, с указанием сумм, в отношении которых подтверждается наличие потребности в направлении их на цели, ранее установленные условиями предоставления субсидий.

5. Главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Кавказский район разрабатывает и направляет на утверждение правовой акт, содержащий решение о наличии потребности, не позднее 1 марта текущего финансового года и сообщает получателю субсидии в течение 3 рабочих дней о принятом решении.

6. В случаях, указанных в абзацах третьем - пятом пункта 2настоящего Порядка, главный распорядитель средств бюджета муниципального образования Кавказский район не позднее 1 марта текущего финансового года разрабатывает и направляет на утверждение правовой акт, содержащий решение об отсутствии потребности в остатках субсидий, не использованных по состоянию на 1 января текущего финансового года, и возврате указанных средств, и направляет получателю субсидии мотивированный ответ в течение             3 рабочих дней со дня принятия указанного правового акта.

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район,

начальник финансового управления

          Л.А. Губанова